
Tisknuto: 04.06.2024  09:21

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Sp. oš. v neur., ortop. a rehabilitaci
KKO/K9NPA  / 3

Pracoviště / Zkratka KKO / K9NPA
Název Sp. oš. v neur., ortop. a rehabilitaci

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 14 [HOD/TYD] Cvičení 14 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 21 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studující se specifiky onemocnění nervového a pohybového systému, se zásadami specializované
ošetřovatelské péče u těchto nemocných. Seznamuje studující s léčebnou rehabilitací, hodnocením sebepéče a mobilizace a s
rehabilitačním ošetřovatelstvím u konkrétních onemocnění.

Požadavky na studenta

Splnění povinné účasti na přednáškách a cvičeních.
Splnění zadané písemné práce
Splnění ústního zkoušení.

Obsah

Cévní mozkové příhody.
Zánětlivá onemocnění nervového systému.
Degenerativní onemocnění. Nervosvalová onemocnění.
Demyelinizační onemocnění.
Extrapyramidová onemocnění.
Epileptické syndromy. Léčiva používaná při terapii onemocnění nervové soustavy)
Revmatologická onemocnění (revmatoidní artritida, lupus), klinický obraz, diagnostika, léčba. Onemocnění páteře.
Degenerativní onemocnění kloubů, artrózy, klinický obraz, diagnostika, léčba, management bolesti.
Léčebná rehabilitace, vyšetření pohybového aparátu, posouzení stavu mobility a sebepéče pacienta. Rehabilitace u pacientů s
konkrétními onemocněními - roztroušená skleróza atd.

Specializovaná ošetřovatelská péče o pacienty neurologickým onemocněním. Význam rehabilitačního ošetřovatelství u pacientů
po CMP.
Fyzikální vyšetření sestrou v neurologii. Edukace nemocných, předepisování zdravotnických prostředků.
Ošetřovatelský proces u pacientů s vybranými neurologickými chorobami, syndromy a symptomy. Nutriční péče při dysfagiích.

Název dlouhý Specializované ošetřovatelství v neurologii, ortopedii a rehabilitaci

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  09:21



Strana: 2 / 3

Specifické formy stravování při poruchách polykání.
Specializovaná ošetřovatelská péče o pacienty s revmatologickými onemocněními. Plánování ošetřovatelských intervencí,
edukace.
Specializovaná ošetřovatelská péče o pacienty s degenerativním onemocněním kloubů (polohování, nácvik sebepéče, mobilizace a
vertikalizace).
Specializovaná ošetřovatelská péče o nemocné s bolestmi zad, prevence bolesti zad, cvičení. Předepisování zdravotnických
prostředků.
Hodnocení sebepéče pacienta, management bolesti.
Kinestetická mobilizace a Bobath koncept - praktický nácvik technik.
Nácvik rehabilitačního ošetřovaní ve vztahu ke konkrétní diagnóze (centrální a periferní parézy, ?). Specifika práce s pacienty s
kognitivní deteriorací, roztroušenou sklerózou)

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Studující zná diagnostiku, léčbu a zásady ošetřovatelské péče u nemocných s vybranými chorobami nervového systému, je
schopen plánovat, realizovat a hodnotit ošetřovatelský proces s ohledem na jejich specifika. Studující je schopen aplikovat
techniky rehabilitačního ošetřovatelství u pacientů se specifickými potřebami. Je připraven k realizaci edukační a poradenské
činnosti v této oblasti.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. MUDr. Edvard Ehler, CSc. (100%), doc. MUDr. Eva Vaňásková, Ph.D.•  Garanti:
doc. MUDr. Edvard Ehler, CSc. (100%), MUDr. Petr Hoza (100%), MUDr. Ivo Jáchym (100%), doc.
MUDr. Eva Vaňásková, Ph.D. (100%)

•  Přednášející:

Mgr. Pavla Fučíková (100%), MUDr. Petr Hoza (100%), MUDr. Ivo Jáchym (100%), doc. MUDr. Eva
Vaňásková, Ph.D. (100%), Mgr. Patrik Zelinka (100%)

•  Cvičící:

Literatura

RŮŽIČKA, P.; ŠONKA, K.; MARUSIČ, P.; RUSINA, R. Neurologie. 1.vyd., Praha: Triton, 2019.
ISBN 978-80-7553-681-5.

•  Základní:

KAŇOVSKÝ, P.; BÁRTKOVÁ, A. Obecná neurologie a vyšetřovací metody v neurologii. 1. vyd.,
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2019. ISBN 978-80-244-5488-7.

•  Základní:

DUNGL, P.; a kol. Ortopedie. 2. přepr. doplň. vyd., Praha: Grada. ISBN 978-80-247-4357-8.•  Základní:
GALLO, J. A kol. Ortopedie pro studenty lékařských a zdravotnických fakult. 1. vyd., Olomouc:
Univerzita Palackého v Olomouci, 2011. ISBN 978-80-244-2486-6.

•  Základní:

SLEZÁKOVÁ, Z. Ošetřovatelství v neurologii. Praha: Grada Publishing, 2014. ISBN 978-80-247-
4868-9.

•  Základní:

KOLÁŘ, P. A kol. Rehabilitace v klinické praxi. 1.vyd., Praha: Galen, 2017. ISBN 978-80-7262-657-
1.

•  Základní:

OŠLEJŠKOVÁ, H. Aktuální kapitoly z dětské neurologie pro praxi. 1. vyd., Olomouc: Solen, 2018.
ISBN 978-80-7471-240-1.

•  Doporučená:

KUBALA HAVRDOVÁ, E.; KOVÁŘOVÁ, I.; VALIŠ, M. a kol. Aktuální pohled na rozhodování o
léčbě roztroušené sklerózy. 1. vyd., Olomouc: Solen, 2017. ISBN 978-80-7471-210-4.

•  Doporučená:

JANDOVÁ, D.; FORMANOVÁ, P. Léčebná rehabilitace u neurologických diagnóz. 1. vyd., Praha:
Raabe, 2018. ISBN 978-80-8140-352-1.

•  Doporučená:

KMOPPOVÁ, T.; MÁČEK, M.; SMOLÍKOVÁ, L. Léčebná rehabilitace v interním lékařství. 1. vyd.,
Praha: Raabe, 2019. ISBN 978-80-8140-366-8.

•  Doporučená:

JANDOVÁ, D; KUBÍČEK, M.; VESELÁ, I. Léčebná rehabilitace v ortopedii a revmatologii. 1. vyd.,
Praha: Raabe, 2019. ISBN 978-80-8140-388-0.

•  Doporučená:

GALLO, J. Osteoartróza, průvodce každodenní praxí. Praha: Maxdorf, 2014. ISBN 978-80-7345-
406-7.

•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  09:21



Strana: 3 / 3

Nácvik dovedností
Pracovní činnosti

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška
Posouzení zadané práce
Analýza výkonu studenta

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ošetřovatelství Navazující Kombinov
aná

Ošetřovatelská péče v
interních oborech

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2016

Specializace v
ošetřovatelství -
Ošetřovatelská péče v
interních oborech

Navazující Kombinov
aná

Specializace v
ošetřovatelství -
Ošetřovatelská péče v
interních oborech

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2023

Specializace v
ošetřovatelství -
Ošetřovatelská péče v
interních oborech

Navazující Kombinov
aná

Specializace v
ošetřovatelství -
Ošetřovatelská péče v
interních oborech

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  09:21


